



PROPOSTA DE PREÇOS CONSOLIDADA

PODER JUDICIÁRIO - Tribunal Superior do Trabalho - 7ª Região/CE
A Comissão de Licitação

REF: Pregão nº 162023 (SRP)

DADOS BANCARIOS:

Banco: Caixa Econômica Federal

Agência N° 4413

Conta Corrente N° 636-0

HORUS ENGENHARIA LTDA-ME

OBJETO: Contratação de serviços de Manutenção Predial de Reparos em Portas, Rebocos, Pinturas, Cobertas, Instalações e Muro das Edificações do Tribunal Regional do Trabalho da 7ª Região no Estado do Ceará, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.

A empresa **HORUS ENGENHARIA LTDA – ME**, com sede na Rua Raimundo Gonçalves, N°85, Centro, Lavras da Mangabeira, Estado do Ceará, telefone: (88) 99713-9694, e-mail: horusengenharia1@gmail.com, inscrita no CNPJ sob o número 36.129.511/0001-55, vem apresentar sua Proposta de Preços no Valor Global de **R\$ 128.999,87 (CENTO E VINTE E OITO MIL NOVECENTOS E NOVENTA E NOVE REAIS E OITENTA E SETE CENTAVOS)**, conforme planilhas em anexo.

Caso nos seja adjudicado o objeto da presente licitação, nos comprometemos a assinar o contrato no prazo determinado no documento de convocação, indicando para esse fim o Sr. **Benedito José Gonçalves Bisneto**, portador da carteira de identidade n° **2006029201080 SSP CE** e CPF n° **060.454.203-81**, Tel: **(88) 99713-9694**, Residente na **Rua Raimundo Gonçalves, N° 135, Centro, Lavras da Mangabeira-CE**, como representante legal desta empresa.

- Informamos que o prazo de validade da nossa proposta é de 90 (noventa) dias corridos, a contar da data da abertura da licitação.
- Finalizando, declaramos que assumimos inteira responsabilidade pela execução dos serviços objeto deste edital e que serão executados conforme exigência editalícia e contratual, e que serão iniciados dentro do prazo de até 05 (cinco) dias consecutivos, contados a partir da data de recebimento da Ordem de Serviço.
- Declaramos que os preços propostos estão inclusos todos os custos necessários para execução dos serviços de fornecimento, bem como todos os impostos, encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais, comerciais, taxas, seguros, transporte, garantia e quaisquer outros que incidam ou venham a incidir sobre o objeto.

VALIDADE DA PROPOSTA: 90 (NOVENTA) DIAS

PRAZO DE EXECUÇÃO DA OBRA: 30 (TRINTA DIAS)

Lavras da Mangabeira-CE, 11 de JUNHO de 2023

Assinado digitalmente por BENEDITO JOSE GONCALVES
BISNETO:06045420381
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=AC CERTIFICA MINAS v5, OU
=37551961000102, OU=Videoconferencia, OU=Certificado PF
A1, CN=BENEDITO JOSE GONCALVES
BISNETO:06045420381
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização:
Data: 2023.06.11 15:37:07-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 12.1.2

**BENEDITO JOSE
GONCALVES
BISNETO:06045420381**

Benedito José Gonçalves Bisneto

CPF: 060.454.203-81

SÓCIO-DIRETOR

RNP: 0618694811

ENGENHEIRO CIVIL

RESPONSÁVEL TÉCNICO

HORUS ENGENHARIA LTDA-ME / CNPJ: 36.129.511/0001-55
RUA RAIMUNDO GONÇALVES, N°85, CENTRO, LAVRAS DA MANGABEIRA-CE
Email: horusengenharia1@gmail.com Tel: (88) 9713-9694



GRUPO II - JUAZEIRO DO NORTE, IGUATU

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

MANUTENÇÃO PREDIAL DE REPAROS EM PORTAS, REBOCOS, PINTURAS E MURO DAS EDIFICAÇÕES DO TRT 7ª REGIÃO.

TOTAL MÁXIMO(R\$) **128.999,87**

BDI 19,42%

Nº.	COD	FONTE	CÓDIGO COMPRASNET	DESCRICAÇÃO DOS SERVIÇOS	UD	QUANTIDADE		VU s/ BDI	VU C/BDI	VT C/ BDI (MÍN.)	VT C/ BDI (MÁX.)
						MÍN.	MÁX.				
1	ITENS BÁSICOS										R\$ 7.776,13
1.1	DMAN004	TRT7	5622	ANOTAÇÃO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA CONTRATOS (ART) - até 15.000,00	UN.	1,00	2,00	70,00	83,59	83,59	167,18
1.2	DMAN005	TRT7	5622	ANOTAÇÃO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA CONTRATOS (ART) - acima de 15.000,00	UN.	1,00	3,00	230,00	274,67	274,67	824,01
1.3	90776_	SINAPI-CE	23060	ENCARREGADO GERAL COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,00	158,40	15,00	17,91	17,91	2.836,94
1.4	90777_	SINAPI-CE	23060	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,00	24,00	70,76	84,50	84,50	2.028,00
1.5	04740/ORSE	ORSE	3557	ANDAIME METÁLICO FACHADEIRO - LOCAÇÃO MENSAL , MONTAGEM E DESMONTAGEM	M2/MÊS	1,00	200,00	8,04	9,60	9,60	1.920,00
2	DEMOLIÇÕES E RETIRADAS										R\$ 685,20
2.1	97631	SINAPI-CE	1635	DEMOLIÇÃO DE ARGAMASSAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M2	1,00	50,00	1,96	2,34	2,34	117,00
2.2	C2197	SEINFRA/CE	1635	REMOÇÃO DE PINTURA ANTIGA A CAL	M2	1,00	100,00	2,57	3,07	3,07	307,00
2.3	C2210	SEINFRA/CE	1635	RETIRADA DE PORTAS E JANELAS, INCLUSIVE BATENTES	M2	1,00	18,90	11,57	13,82	13,82	261,20
3	RECUPERAÇÃO DE REBOCO										R\$ 2.770,00

HORUS ENGENHARIA LTDA-ME / CNPJ: 36.129.511/0001-55
RUA RAIMUNDO GONÇALVES, N°85, CENTRO, LAVRAS DA MANGABEIRA-CE
Email: horusengenharia1@gmail.com Tel: (88) 9713-9694



GRUPO II - JUAZEIRO DO NORTE, IGUATU

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

MANUTENÇÃO PREDIAL DE REPAROS EM PORTAS, REBOCOS, PINTURAS E MURO DAS EDIFICAÇÕES DO TRT 7ª REGIÃO.

TOTAL MÁXIMO(R\$) **128.999,87**

BDI 19,42%

Nº.	COD	FONTE	CÓDIGO COMPASNET	DESCRICAO DOS SERVIÇOS	UD	QUANTIDADE		VU s/ BDI	VU C/BDI	VT C/ BDI (MÍN.)	VT C/ BDI (MÁX.)
						MÍN.	MÁX.				
3.1	87878	SINAPI-CE	4545	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF_06/2014	M2	1,00	20,00	3,13	3,74	3,74	74,80
3.2	87530	SINAPI-CE	4545	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	M2	1,00	40,00	27,62	32,98	32,98	1.319,20
3.3	98561	SINAPI-CE	1600	IMPERMEABILIZAÇÃO DE PAREDES COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA, COM ADITIVO IMPERMEABILIZANTE, E = 2CM. AF_06/2018	M2	1,00	40,00	28,81	34,40	34,40	1.376,00
4	RECUPERAÇÃO DE PORTAS										R\$ 5.318,34
4.1	90822	SINAPI-CE	471810	PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), 80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, INCLUSO DOBRADIÇAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2015	UN.	1,00	6,00	275,12	328,55	328,55	1.971,30
4.2	90821	SINAPI-CE	471810	PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), 70X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, INCLUSO DOBRADIÇAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2015	UN.	1,00	6,00	258,06	308,18	308,18	1.849,08
4.3	90830	SINAPI-CE	462571	FECHADURA DE EMBUTIR COM CILINDRO, EXTERNA, COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO MÉDIO, INCLUSO EXECUÇÃO DE FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2015	UN.	1,00	6,00	111,16	132,75	132,75	796,50

HORUS ENGENHARIA LTDA-ME / CNPJ: 36.129.511/0001-55
RUA RAIMUNDO GONÇALVES, Nº85, CENTRO, LAVRAS DA MANGABEIRA-CE
Email: horusengenharia1@gmail.com Tel: (88) 9713-9694



GRUPO II - JUAZEIRO DO NORTE, IGUATU

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

MANUTENÇÃO PREDIAL DE REPAROS EM PORTAS, REBOCOS, PINTURAS E MURO DAS EDIFICAÇÕES DO TRT 7ª REGIÃO.

TOTAL MÁXIMO(R\$) **128.999,87**

BDI 19,42%

Nº.	COD	FONTE	CÓDIGO COMPRASNET	DESCRICAO DOS SERVIÇOS	UD	QUANTIDADE		VU s/ BDI	VU C/BDI	VT C/ BDI (MÍN.)	VT C/ BDI (MÁX.)
						MÍN.	MÁX.				
4.4	90831	SINAPI-CE	462571	FECHADURA DE EMBUTIR PARA PORTA DE BANHEIRO, COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO MÉDIO, INCLUSO EXECUÇÃO DE FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2015	UN.	1,00	6,00	97,90	116,91	116,91	701,46
5	PINTURA										R\$ 40.092,95
5.1	C1207	SEINFRA/CE	13455	EMASSAMENTO DE PAREDES EXTERNAS 2 DEMÃOS C/MASSA ACRÍLICA	M2	1,00	100,00	13,86	16,55	16,55	1.655,00
5.2	88494	SINAPI-CE	13455	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM TETO, UMA DEMÃO. AF_06/2014	M2	1,00	80,00	12,79	15,27	15,27	1.221,60
5.3	88488	SINAPI-CE	13455	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M2	1,00	420,00	10,04	11,99	11,99	5.035,80
5.4	88495	SINAPI-CE	13455	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014	M2	1,00	200,00	7,16	8,55	8,55	1.710,00
5.5	88489	SINAPI-CE	13455	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M2	1,00	1.350,00	9,35	11,17	11,17	15.079,50
5.6	102201	SINAPI-CE	13455	APLICAÇÃO MASSA ACRÍLICA PARA MADEIRA, PARA PINTURA COM TINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA). AF_01/2021	M2	1,00	30,00	10,53	12,57	12,57	377,10
5.7	102210	SINAPI-CE	13455	PINTURA TINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA) ESMALTE SINTÉTICO BRILHANTE EM MADEIRA, 1 DEMÃO. AF_01/2021	M2	1,00	165,00	5,10	6,09	6,09	1.004,85
5.8	C1279	SEINFRA-CE	13455	ESMALTE DUAS DEMÃOS EM ESQUADRIAS DE FERRO	M2	1,00	210,00	34,48	41,18	41,18	8.647,80

HORUS ENGENHARIA LTDA-ME / CNPJ: 36.129.511/0001-55
RUA RAIMUNDO GONÇALVES, Nº85, CENTRO, LAVRAS DA MANGABEIRA-CE
Email: horusengenharia1@gmail.com Tel: (88) 9713-9694



GRUPO II - JUAZEIRO DO NORTE, IGUATU

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

MANUTENÇÃO PREDIAL DE REPAROS EM PORTAS, REBOCOS, PINTURAS E MURO DAS EDIFICAÇÕES DO TRT 7ª REGIÃO.

TOTAL MÁXIMO(R\$) **128.999,87**

BDI 19,42%

Nº.	COD	FONTE	CÓDIGO COMPRASNET	DESCRICAO DOS SERVIÇOS	UD	QUANTIDADE		VU s/ BDI	VU C/BDI	VT C/ BDI (MÍN.)	VT C/ BDI (MÁX.)
						MÍN.	MÁX.				
5.9	88423	SINAPI-CE	13455	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA TEXTURIZADA ACRÍLICA EM PAREDES EXTERNAS DE CASAS, UMA COR. AF_06/2014	M2	1,00	270,00	10,63	12,69	12,69	3.426,30
5.10	74245/001	SINAPI-CE	13455	PINTURA ACRILICA EM PISO CIMENTADO DUAS DEMAOS	M2	1,00	150,00	10,80	12,90	12,90	1.935,00
6	RECUPERAÇÃO DE MURO										R\$ 3.146,40
6.1	C4912	SEINFRA/CE	47414	MURO CONTORNO DE ALVENARIA E CONCRETO (PILAR+CINTA), REBOCADO, SEM PINTURA	M2	1,00	12,00	219,56	262,20	262,20	3.146,40
7	RECUPERAÇÃO DE FORRO DE GESSO ACARTONADO										R\$ 8.629,50
7.1	96114	SINAPI-CE	12700	FORRO EM DRYWALL, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXAÇÃO. AF_05/2017_P	M2	1,00	100,00	58,13	69,42	69,42	6.942,00
7.2	09082/ORSE	ORSE	12700	TABICA METÁLICA 3X3CM PARA FORRO DE GESSO (FORNECIMENTO E MONTAGEM)	M	1,00	90,00	15,70	18,75	18,75	1.687,50
8	INSTALAÇÕES										R\$ 38.828,55
8.1	97663	SINAPI-CE	1635	REMOÇÃO DE LOUÇAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	UN.	1,00	27,00	7,22	8,62	8,62	232,74
8.2	86932	SINAPI-CE	13322	VASO SANITÁRIO SIFONADO COM CAIXA ACOPLADA LOUÇA BRANCA - PADRÃO MÉDIO, INCLUSO ENGATE FLEXÍVEL EM METAL CROMADO, 1/2"X 40CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2013	UN.	1,00	27,00	384,65	459,35	459,35	12.402,45
8.3	100849	SINAPI-CE	17358	ASSENTO SANITÁRIO CONVENCIONAL - FORNECIMENTO E INSTALACAO. AF_01/2020	UN.	1,00	27,00	33,56	40,08	40,08	1.082,16
8.4	97665	SINAPI-CE	1635	REMOÇÃO DE LUMINÁRIAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	UN.	1,00	60,00	0,76	0,91	0,91	54,60

HORUS ENGENHARIA LTDA-ME / CNPJ: 36.129.511/0001-55
RUA RAIMUNDO GONÇALVES, N°85, CENTRO, LAVRAS DA MANGABEIRA-CE
Email: horusengenharia1@gmail.com Tel: (88) 9713-9694



GRUPO II - JUAZEIRO DO NORTE, IGUATU

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

MANUTENÇÃO PREDIAL DE REPAROS EM PORTAS, REBOCOS, PINTURAS E MURO DAS EDIFICAÇÕES DO TRT 7ª REGIÃO.

TOTAL MÁXIMO(R\$) **128.999,87**

BDI 19,42%

Nº.	COD	FONTE	CÓDIGO COMPRASNET	DESCRICAÇÃO DOS SERVIÇOS	UD	QUANTIDADE		VU s/ BDI	VU C/BDI	VT C/ BDI (MÍN.)	VT C/ BDI (MÁX.)
						MÍN.	MÁX.				
8.5	C4804	SEINFRA/CE	6792	LUMINÁRIA DE SOBREPOR/EMBUTIR RETANGULAR EM ALUMÍNIO LACADO (ANODIZADO) COM REFLETOR EM ALUMÍNIO ESPELHO, PARA 2 LED'S TUBULAR T5 DE 10W, TONALIDADE 5000K, COR BRANCA, GRAU DE PROTEÇÃO IP20 E 1 LED DRIVER - COMPLETA	UN.	1,00	20,00	349,86	417,80	417,80	8.356,00
8.6	C4802	SEINFRA/CE	6792	LUMINÁRIA DE SOBREPOR/EMBUTIR RETANGULAR EM PA(POLYAMIDE) COM REFLETOR EM PMMA OPTICO PARA 2 LED'S TUBULARES T5 DE 20W, TONALIDADE 5000K, COR BRANCA, GRAU DE PROTEÇÃO IP20 E 1 LED DRIVER - COMPLETA	UN.	1,00	20,00	349,87	417,81	417,81	8.356,20
8.7	C4803	SEINFRA/CE	6792	LUMINÁRIA DE SOBREPOR/EMBUTIR RETANGULAR EM PA(POLYAMIDE) COM REFLETOR EM PMMA OPTICO PARA 4 LED'S TUBULARES T5 DE 20W, TONALIDADE 5000K, COR BRANCA, GRAU DE PROTEÇÃO IP20 E 1 LED DRIVER - COMPLETA	UN.	1,00	20,00	349,37	417,22	417,22	8.344,40
9	SERVIÇOS DIVERSOS										R\$ 21.752,80
9.1	97622	SINAPI-CE	1635	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M3	1,00	10,00	16,76	20,01	20,01	200,10
9.2	C0606	SEINFRA/CE	4157	CAIXA DE INSPEÇÃO EM ALVENARIA - TAMPA DE CONCRETO ESP.= 5cm	M2	1,00	20,00	162,64	194,22	194,22	3.884,40
9.3	92404	SINAPI-CE	5622	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO 16 FACES DE 22 X 11 CM, ESPESSURA 8 CM. AF_10/2022	M2	1,00	150,00	68,94	82,33	82,33	12.349,50
9.4	C0702	SEINFRA/CE	5622	CARGA MANUAL DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE	M3	1,00	18,00	17,18	20,51	20,51	369,18
9.5	C2530	SEINFRA/CE	5622	TRANSPORTE DE MATERIAL, EXCETO ROCHA EM CAMINHÃO ATÉ 10KM	M3	1,00	18,00	20,17	24,09	24,09	433,62
9.6	C1628	SEINFRA/CE	25194	LIMPEZA GERAL	M2	1,00	400,00	9,45	11,29	11,29	4.516,00

HORUS ENGENHARIA LTDA-ME / CNPJ: 36.129.511/0001-55
RUA RAIMUNDO GONÇALVES, Nº85, CENTRO, LAVRAS DA MANGABEIRA-CE
Email: horusengenharia1@gmail.com Tel: (88) 9713-9694



GRUPO II - JUAZEIRO DO NORTE, IGUATU

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

MANUTENÇÃO PREDIAL DE REPAROS EM PORTAS, REBOCOS, PINTURAS E MURO DAS EDIFICAÇÕES DO TRT 7ª REGIÃO.

TOTAL MÁXIMO(R\$) **128.999,87**

BDI 19,42%

Nº.	COD	FONTE	CÓDIGO COMPRASNET	DESCRICAÇÃO DOS SERVIÇOS	UD	QUANTIDADE		VU s/ BDI	VU C/BDI	VT C/ BDI (MÍN.)	VT C/ BDI (MÁX.)
						MÍN.	MÁX.				

Tabelas utilizadas:

SINAPI-CE 02/2023 Com Desoneração

SEINFRA-CE 027.1 Com Desoneração

ORSE 11/2022-1

HORUS ENGENHARIA LTDA-ME / CNPJ: 36.129.511/0001-55
RUA RAIMUNDO GONÇALVES, Nº85, CENTRO, LAVRAS DA MANGABEIRA-CE
Email: horusengenharia1@gmail.com Tel: (88) 9713-9694



PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE CUSTOS UNITÁRIOS

MANUTENÇÃO PREDIAL DE REPAROS EM PORTAS, REBOCOS, PINTURAS E MURO DAS EDIFICAÇÕES DO TRT 7ª REGIÃO.

Tabelas utilizadas:

SINAPI-CE 02/2023 Com Desoneração

SEINFRA-CE 027.1 Com Desoneração

ORSE 11/2022-1

CÓD	FONTE	TIPO	DESCRIÇÃO	UD	QT	COEF	VU (R\$)	VT (R\$)
C2474	SEINFRA/CE	C	TINTA EPOXI EM ESTRUTURA DE AÇO CARBONO 50 MICRA C/TRINCHA	M2	1,00		17,14	17,14
88310	SINAPI-CE	C	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H		0,300000	24,71	7,41
88243	SINAPI-CE	C	AJUDANTE ESPECIALIZADO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H		0,150000	19,15	2,87
3768	SINAPI-CE	I	LIXA EM FOLHA PARA FERRO, NUMERO 150	UN		0,250000	1,61	0,40
I2158	SEINFRA/CE	I	TRINCHA 2'	UN		0,120000	2,67	0,32
I2093	SEINFRA/CE	I	TINTA EPOXI PARA ACABAMENTO	L		0,160000	34,86	5,58
I1890	SEINFRA/CE	I	SOLVENTE P/TINTA EPOXI E BORRACHA CLORADA	L		0,020000	27,93	0,56
DMAN004	TRT7		ANOTAÇÃO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA CONTRATOS (ART) - até 15.000,00	UN.	1,00		70,00	70,00
	CREA-CE*		ART CONTRATOS de 8.000,01 até 15.000,00	H		1,0000	70,00	70,00
			Nota: * Tabela A - valor do contrato (http://www.creace.org.br/), consulta em 20/03/2023.					
DMAN005	TRT7		ANOTAÇÃO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA CONTRATOS (ART) - acima de 15.000,00	UN.	1,00		230,00	230,00
	CREA-CE*		ART CONTRATOS acima de 15.000,00	H		1,0000	230,00	230,00
			Nota: * Tabela A - valor do contrato (http://www.creace.org.br/), consulta em 20/03/2023.					
04740/ORSE	ORSE	C	ANDAIME METÁLICO FACHADEIRO - LOCAÇÃO MENSAL , MONTAGEM E DESMONTAGEM	M2/MÊS	1,00		8,04	8,04
20193	SINAPI-CE	I	LOCAÇÃO DE ANDAIME METÁLICO TIPO FACHADEIRO, LARGURA DE 1,20 M X ALTURA DE 2,0 M POR PAINEL,	M2XMES		1,31	3,59	4,70
88316	SINAPI-CE	C	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H		0,1200	18,34	2,20
88277	SINAPI-CE	C	MONTADOR (TUBO AÇO/EQUIPAMENTOS) COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H		0,06	19,07	1,14
C1207	SEINFRA/CE	C	EMASSAMENTO DE PAREDES EXTERNAS 2 DEMÃOS C/MASSA ACRÍLICA	M2	1,00		13,86	13,86
88310	SINAPI-CE	C	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H		0,300000	24,71	7,41
88243	SINAPI-CE	C	AJUDANTE ESPECIALIZADO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H		0,200000	19,15	3,83
3767	SINAPI-CE	I	LIXA EM FOLHA PARA PAREDE OU MADEIRA, NUMERO 120, COR VERMELHA	UN		0,5000	0,54	0,27
I1511	SEINFRA/CE	I	MASSA ACRÍLICA PARA PINTURA LATEX	KG		0,7000	3,35	2,35
C2530	SEINFRA/CE	C	TRANSPORTE DE MATERIAL, EXCETO ROCHA EM CAMINHÃO ATÉ 10KM	M3	1,00		20,17	20,17
10690	SEINFRA/CE	I	CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3 (CHP)	H		0,2222	90,76	20,17
DMAN013	TRT7	C	DESLOCAMENTO DE EQUIPE POR KM PECORRIDO	KM	1,00		1,61	1,61
4222	SINAPI-CE	I	GASOLINA COMUM	L		0,4000	4,02	1,61
C2197	SEINFRA/CE	C	REMOÇÃO DE PINTURA ANTIGA A CAL	M2	1,00		2,57	2,57
88316	SINAPI-CE	C	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H		0,1400	18,34	2,57
C1046	SEINFRA/CE	C	DEMOLIÇÃO DE COBERTURA C/TELHAS ONDULADAS DE FIBROCIMENTO	M2	1,00		4,13	4,13
88316	SINAPI-CE	C	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H		0,2000	18,34	3,67
88323	SINAPI-CE	C	TELHADISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H		0,0200	22,92	0,46
09082/ORSE	ORSE	C	TABICA METÁLICA 3X3CM PARA FORRO DE GESSO (FORNECIMENTO E MONTAGEM)	M	1,00		15,70	15,70
09368/ORSE	ORSE	C	TABICA METÁLICA 3X3CM PARA FORRO DE GESSO (FORNECIMENTO E MONTAGEM)	M		1,0000	15,7000	15,70
C2210	SEINFRA/CE	C	RETIRADA DE PORTAS E JANELAS, INCLUSIVE BATENTES	M2	1,00		11,57	11,57
88316	SINAPI-CE	C	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H		0,8000	12,83	10,26
88309	SINAPI-CE	C	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H		0,0800	16,43	1,31
90776_	SINAPI-CE	C	ENCARREGADO GERAL COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,00		15,00	15,00
4083	SINAPI-CE	I	ENCARREGADO GERAL DE OBRAS (HORISTA)	H		1,0000	12,97	12,97
37372	SINAPI-CE	I	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H		1,0000	0,80	0,80
37373	SINAPI-CE	I	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H		1,0000	0,05	0,05
43463	SINAPI-CE	I	FERRAMENTAS - FAMILIA ENCARREGADO GERAL - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	H		1,0000	0,08	0,08

PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE CUSTOS UNITÁRIOS

MANUTENÇÃO PREDIAL DE REPAROS EM PORTAS, REBOCOS, PINTURAS E MURO DAS EDIFICAÇÕES DO TRT 7ª REGIÃO.

Tabelas utilizadas:

SINAPI-CE 02/2023 Com Desoneração

SEINFRA-CE 027.1 Com Desoneração

ORSE 11/2022-1

CÓD	FONTE	TIPO	DESCRIÇÃO	UD	QT	COEF	VU (R\$)	VT (R\$)
43487	SINAPI-CE	I	EPI - FAMILIA ENCARREGADO GERAL - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	H		1,0000	0,82	0,82
95401	SINAPI-CE	C	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA ENCARREGADO GERAL (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	H		1,0000	0,28	0,28
90777_	SINAPI-CE	C	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,00		70,76	70,76
2706	SINAPI-CE	I	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR	H		1,0000	68,37	68,37
37372	SINAPI-CE	I	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H		1,0000	0,79	0,79
37373	SINAPI-CE	I	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H		1,0000	0,05	0,05
43462	SINAPI-CE	I	FERRAMENTAS - FAMILIA ENGENHEIRO CIVIL - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	H		1,0000	0,01	0,01
43486	SINAPI-CE	I	EPI - FAMILIA ENGENHEIRO CIVIL - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	H		1,0000	0,49	0,49
95402	SINAPI-CE	C	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JÚNIOR (ENCARGOS COMPLE	H		1,0000	1,05	1,05
97622	SINAPI-CE	C	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF 12/2017	M3	1,00		16,76	16,76
88309	SINAPI-CE	C	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H		0,2250	8,21	1,85
88316	SINAPI-CE	C	SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H		2,3248	6,42	14,91
97631	SINAPI-CE	C	DEMOLIÇÃO DE ARGAMASSAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF 12/2017	M2	1,00		1,96	1,96
88309	SINAPI-CE	C	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H		0,0374	16,42	0,61
88316	SINAPI-CE	C	SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H		0,1053	12,83	1,35
87878	SINAPI-CE	C	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF_06/2014	M2	1,00		3,13	3,13
87377	SINAPI-CE	C	ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA GROSSA) PARA CHAPISCO CONVENCIONAL, PREPARO MANUAL. AF_06/2014	M3		0,0042	450,30	1,89
88309	SINAPI-CE	C	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H		0,0700	16,42	1,15
88316	SINAPI-CE	C	SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H		0,0070	12,83	0,09
87530	SINAPI-CE	C	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF 06/2014	M2	1,00		27,62	27,62
87369	SINAPI-CE	C	ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA GROSSA) PARA CHAPISCO CONVENCIONAL, PREPARO MANUAL. AF_06/2014	M3		0,0376	470,93	17,71
88309	SINAPI-CE	C	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H		0,4700	16,43	7,72
88316	SINAPI-CE	C	SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H		0,1710	12,83	2,19
98561	SINAPI-CE	C	IMPERMEABILIZAÇÃO DE PAREDES COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA, COM ADITIVO IMPERMEABILIZANTE, E = 2CM. AF 06/2018	M2	1,00		28,81	28,81
123	SINAPI-CE	I	ADITIVO IMPERMEABILIZANTE DE PEGA NORMAL PARA ARGAMASSAS E CONCRETOS SEM ARMACAO, LIQUIDO E ISENTO DE CLORETOS	L		0,3870	5,99	2,32
87286	SINAPI-CE	C	ARGAMASSA TRAÇO 1:1:6 (CIMENTO, CAL E AREIA MÉDIA) PARA EMBOÇO/MASSA ÚNICA/ASSENTAMENTO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_06/2014	M3		0,0250	399,42	9,99
88309	SINAPI-CE	C	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H		0,8670	16,42	14,24
88316	SINAPI-CE	C	SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H		0,1760	12,83	2,26
92543	SINAPI-CE	C	TRAMA DE MADEIRA COMPOSTA POR TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_12/2015	M2	1,00		20,09	20,09
4472	SINAPI-CE	I	VIGA NAO APARELHADA *6 X 16* CM, EM MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	M		0,6340	26,35	16,71
40568	SINAPI-CE	I	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 22 X 48 (4 1/4 X 5)	KG		0,0300	10,93	0,33
88239	SINAPI-CE	C	AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H		0,0650	13,34	0,87



PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE CUSTOS UNITÁRIOS

MANUTENÇÃO PREDIAL DE REPAROS EM PORTAS, REBOCOS, PINTURAS E MURO DAS EDIFICAÇÕES DO TRT 7ª REGIÃO.

Tabelas utilizadas:

SINAPI-CE 02/2023 Com Desoneração

SEINFRA-CE 027.1 Com Desoneração

ORSE 11/2022-1

CÓD	FONTE	TIPO	DESCRIÇÃO	UD	QT	COEF	VU (R\$)	VT (R\$)
93281	SINAPI-CE	C	GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - CHP DIURNO. AF_03/2016	CHP		0,0046	14,30	0,07
93282	SINAPI-CE	C	GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - CHI DIURNO. AF_03/2016	CHI		0,0064	13,60	0,09
90822	SINAPI-CE	C	PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), 80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, INCLUSO DOBRADIÇAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2015	UN.	1,00		275,12	275,12
2432	SINAPI-CE	I	DOBRADIÇA EM AÇO/FERRO, 3 1/2" X 3", E= 1,9 A 2 MM, COM ANEL, CROMADO OU ZINCADO, TAMPA BOLA, COM PARAFUSOS	UN		3,0000	24,59	73,77
10555	SINAPI-CE	I	PARAFUSO ROSCA SOBERBA ZINCADO CABECA CHATA FENDA PARA PINTURA	UN		1,0000	166,20	166,20
11055	SINAPI-CE	I	PARAFUSO ROSCA SOBERBA ZINCADO CABECA CHATA FENDA SIMPLES 3,5 X 25 MM (1 ")	UN		19,8000	0,05	0,97
88261	SINAPI-CE	C	CARPINTEIRO DE ESQUADRIA COM ENCARGOS	H		1,5460	15,69	24,26
88316	SINAPI-CE	C	COMPLEMENTARES	H		0,7730	12,83	9,92
88316	SINAPI-CE	C	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H				
90821	SINAPI-CE	C	PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), 70X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, INCLUSO DOBRADIÇAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2015	UN.	1,00		258,06	258,06
2432	SINAPI-CE	I	DOBRADIÇA EM AÇO/FERRO, 3 1/2" X 3", E= 1,9 A 2 MM, COM ANEL, CROMADO OU ZINCADO, TAMPA BOLA, COM PARAFUSOS	UN		3,0000	24,59	73,77
10554	SINAPI-CE	I	PARAFUSO ROSCA SOBERBA ZINCADO CABECA CHATA FENDA PARA PINTURA	UN		1,0000	152,04	152,04
11055	SINAPI-CE	I	PARAFUSO ROSCA SOBERBA ZINCADO CABECA CHATA FENDA SIMPLES 3,5 X 25 MM (1 ")	UN		19,8000	0,05	0,99
88261	SINAPI-CE	C	CARPINTEIRO DE ESQUADRIA COM ENCARGOS	H		1,4140	15,69	22,19
88316	SINAPI-CE	C	COMPLEMENTARES	H		0,7070	12,83	9,07
88316	SINAPI-CE	C	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H				
90830	SINAPI-CE	C	FECHADURA DE EMBUTIR COM CILINDRO, EXTERNA, COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO MÉDIO, INCLUSO EXECUÇÃO DE FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2015	UN.	1,00		111,16	111,16
3081	SINAPI-CE	I	FECHADURA ESPELHO PARA PORTA EXTERNA, EM AÇO INOX (MAQUINA, TESTA E CONTRA-TESTA) E EM ZAMAC (MACANETA, LINGUETA E TRINCOS) COM ACABAMENTO CROMADO, MAQUINA DE 55 MM, INCLUINDO CHAVE TIPO CILINDRO	CJ		1,0000	89,00	89,00
88261	SINAPI-CE	C	CARPINTEIRO DE ESQUADRIA COM ENCARGOS	H		1,0020	15,69	15,72
88316	SINAPI-CE	C	COMPLEMENTARES	H		0,5010	12,85	6,44
88316	SINAPI-CE	C	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H				
90831	SINAPI-CE	C	FECHADURA DE EMBUTIR PARA PORTA DE BANHEIRO, COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO MÉDIO, INCLUSO EXECUÇÃO DE FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2015	UN.	1,00		97,90	97,90
3099	SINAPI-CE	I	FECHADURA ROSETA REDONDA PARA PORTA DE BANHEIRO, EM AÇO INOX (MAQUINA, TESTA E CONTRA-TESTA) E EM ZAMAC (MACANETA, LINGUETA E TRINCOS) COM ACABAMENTO CROMADO, MAQUINA DE 55 MM, INCLUINDO CHAVE TIPO TRANQUETA	CJ		1,0000	80,94	80,94
88261	SINAPI-CE	C	CARPINTEIRO DE ESQUADRIA COM ENCARGOS	H		0,7670	15,69	12,03
88316	SINAPI-CE	C	COMPLEMENTARES	H		0,3840	12,83	4,93
88316	SINAPI-CE	C	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H				
86932	SINAPI-CE	C	VASO SANITÁRIO SIFONADO COM CAIXA ACOPLADA LOUÇA BRANCA - PADRÃO MÉDIO, INCLUSO ENGATE FLEXÍVEL EM METAL CROMADO, 1/2 X 40CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2013	UN.	1,00		384,65	384,65
86887	SINAPI-CE	C	ENGATE FLEXÍVEL EM INOX, 1/2 X 40CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2013	UN		1,0000	36,64	36,64
86888	SINAPI-CE	C	VASO SANITÁRIO SIFONADO COM CAIXA ACOPLADA LOUÇA BRANCA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2013	UN		1,0000	348,01	348,01



PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE CUSTOS UNITÁRIOS

MANUTENÇÃO PREDIAL DE REPAROS EM PORTAS, REBOCOS, PINTURAS E MURO DAS EDIFICAÇÕES DO TRT 7ª REGIÃO.

Tabelas utilizadas:

SINAPI-CE 02/2023 Com Desoneração

SEINFRA-CE 027.1 Com Desoneração

ORSE 11/2022-1

CÓD	FONTE	TIPO	DESCRIÇÃO	UD	QT	COEF	VU (R\$)	VT (R\$)
97665	SINAPI-CE	C	REMOÇÃO DE LUMINÁRIAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	UN.	1,00		0,76	0,76
88264	SINAPI-CE	C	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H		0,0183	16,60	0,30
88316	SINAPI-CE	C	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H		0,0359	12,83	0,46
88494	SINAPI-CE	C	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM TETO, UMA DEMÃO. AF_06/2014	M2	1,00		12,79	12,79
3767	SINAPI-CE	I	LIXA EM FOLHA PARA PAREDE OU MADEIRA, NUMERO 120, COR VERMELHA	UN		0,0600	0,55	0,03
43626	SINAPI-CE	I	MASSA CORRIDA PARA SUPERFICIES DE AMBIENTES INTERNOS	KG		1,0430	1,61	1,68
88310	SINAPI-CE	C	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H		0,5040	17,29	8,71
88316	SINAPI-CE	C	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H		0,1850	12,83	2,37
88488	SINAPI-CE	C	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M2	1,00		10,04	10,04
7356	SINAPI-CE	I	TINTA LATEX ACRILICA PREMIUM, COR BRANCO FOSCO	L		0,3300	14,19	4,68
88310	SINAPI-CE	C	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H		0,2440000	17,29	4,22
88316	SINAPI-CE	C	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H		0,0890000	12,83	1,14
88495	SINAPI-CE	C	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014	M2	1,00		7,16	7,16
3767	SINAPI-CE	I	LIXA EM FOLHA PARA PAREDE OU MADEIRA, NUMERO 120, COR VERMELHA	UN		0,0600	0,58	0,03
43626	SINAPI-CE	I	MASSA CORRIDA PARA SUPERFICIES DE AMBIENTES INTERNOS	KG		1,0430	1,90	1,98
88310	SINAPI-CE	C	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H		0,2340	17,29	4,05
88316	SINAPI-CE	C	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H		0,0860	12,83	1,10
88489	SINAPI-CE	C	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M2	1,00		9,35	9,35
7356	SINAPI-CE	I	TINTA LATEX ACRILICA PREMIUM, COR BRANCO FOSCO	L		0,3300	15,61	5,15
88310	SINAPI-CE	C	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H		0,1870	17,50	3,27
88316	SINAPI-CE	C	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H		0,0690	13,50	0,93
102201	SINAPI-CE	C	APLICAÇÃO MASSA ACRÍLICA PARA MADEIRA, PARA PINTURA COM TINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA). AF_01/2021	M2	1,00		10,53	10,53
3767	SINAPI-CE	I	LIXA EM FOLHA PARA PAREDE OU MADEIRA, NUMERO 120, COR VERMELHA	UN		0,5000	0,60	0,30
43652	SINAPI-CE	I	MASSA PARA MADEIRA - INTERIOR E EXTERIOR	KG		0,3758	6,43	2,42
88310	SINAPI-CE	C	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H		0,4519	17,29	7,81
102210	SINAPI-CE	C	PINTURA TINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA) ESMALTE SINTÉTICO BRILHANTE EM MADEIRA, 1 DEMÃO. AF_01/2021	M2	1,00		5,10	5,10
5318	SINAPI-CE	I	DILUENTE AGUARRAS	L		0,0063	14,80	0,09
7292	SINAPI-CE	I	TINTA ESMALTE SINTETICO PREMIUM BRILHANTE	L		0,0626	27,50	1,72
88310	SINAPI-CE	C	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H		0,1903	17,29	3,29
C1279	SEINFRA-CE	C	ESMALTE DUAS DEMÃOS EM ESQUADRIAS DE FERRO	M2	1,00		34,48	34,48
3768	SINAPI-CE	I	LIXA EM FOLHA PARA FERRO, NUMERO 150	UN		0,3000	1,61	0,48
5318	SINAPI-CE	I	DILUENTE AGUARRAS	L		0,0300	15,50	0,47
7292	SINAPI-CE	I	TINTA ESMALTE SINTETICO PREMIUM BRILHANTE	L		0,1600	29,00	4,64
7307	SINAPI-CE	I	FUNDO ANTICORROSIVO PARA METAIS FERROSOS (ZARCAO)	L		0,1200	29,50	3,54
88310	SINAPI-CE	C	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H		0,8000	17,29	13,83
100301	SINAPI-CE	C	AJUDANTE DE PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H		0,8000	14,40	11,52
88423	SINAPI-CE	C	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA TEXTURIZADA ACRÍLICA EM PAREDES EXTERNAS DE CASAS, UMA COR. AF_06/2014	M2	1,00		10,63	10,63
38877	SINAPI-CE	I	MASSA PREMIUM PARA TEXTURA LISA DE BASE ACRILICA, USO INTERNO E EXTERNO	KG		1,9380	3,50	6,78
88310	SINAPI-CE	C	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H		0,1760	18,50	3,26



PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE CUSTOS UNITÁRIOS

MANUTENÇÃO PREDIAL DE REPAROS EM PORTAS, REBECOS, PINTURAS E MURO DAS EDIFICAÇÕES DO TRT 7ª REGIÃO.

Tabelas utilizadas:

SINAPI-CE 02/2023 Com Desoneração

SEINFRA-CE 027.1 Com Desoneração

ORSE 11/2022-1

CÓD	FONTE	TIPO	DESCRIÇÃO	UD	QT	COEF	VU (R\$)	VT (R\$)
88316	SINAPI-CE	C	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H		0,0440	13,50	0,59
74245/001	SINAPI-CE	C	PINTURA ACRILICA EM PISO CIMENTADO DUAS DEMAOS	M2	1,00		10,80	10,80
7348	SINAPI-CE	I	TINTA ACRILICA PREMIUM PARA PISO	L		0,1700	9,03	1,54
88310	SINAPI-CE	C	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H		0,3500	17,29	6,05
88316	SINAPI-CE	C	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H		0,2500	12,83	3,21
97663	SINAPI-CE	C	REMOÇÃO DE LOUÇAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	UN.	1,00		7,22	7,22
88267	SINAPI-CE	C	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H		0,1755	15,91	2,79
88316	SINAPI-CE	C	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H		0,3448	12,84	4,43
C4912	SEINFRA/CE	C	MURO CONTORNO DE ALVENARIA E CONCRETO (PILAR+CINTA). REBOCADO. SEM PINTURA	M2	1,00		219,56	219,56
88316	SINAPI-CE	C	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H		5,2000	13,80	71,76
88309	SINAPI-CE	C	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H		3,2000	16,80	53,76
88245	SINAPI-CE	I	ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H		0,1500	12,80	1,92
88238	SINAPI-CE	C	AJUDANTE DE ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H		0,1500	12,50	1,88
4720	SINAPI-CE	I	PEDRA BRITADA N. 0. OU PEDRISCO (4,8 A 9,5 MM) POSTO	M3		0,0300	84,73	2,54
10163	SEINFRA/CE	I	AÇO CA-50	KG		2,1800	7,20	15,70
370	SINAPI-CE	I	AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	M3		0,0850	88,50	7,52
7258	SINAPI-CE	I	TIJOLO CERAMICO MACICO COMUM *5 X 10 X 20* CM (L X A X C)	UN		18,0000	0,36	6,43
10567	SINAPI-CE	I	TABUA *2,5 X 23* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	M		0,4500	8,74	3,93
12081	SEINFRA/CE	I	TIJOLO CERÂMICO FURADO 9X19X19CM	UN.		25,0000	0,48	11,90
1379	SINAPI-CE	I	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	KG		45,0000	0,53	23,94
367	SINAPI-CE	I	AREIA GROSSA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	M3		0,0800	88,64	7,09
11605	SEINFRA/CE	I	PEDRISCO	M3		0,0100	51,73	0,52
10103	SINAPI-CE	I	ARAME RECOZIDO N.18 BWG	KG		0,0400	8,05	0,32
4730			PEDRA DE MAO OU PEDRA RACHAO PARA ARRIMO/FUNDAÇÃO (POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE)	M3		0,1500	68,98	10,35
96114	SINAPI-CE	C	FORRO EM DRYWALL, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXAÇÃO. AF_05/2017 P	M2	1,00		58,13	58,13
39413	SINAPI-CE	I	PLACA / CHAPA DE GESSO ACARTONADO, STANDARD (ST), COR BRANCA, E = 12,5 MM, 1200 X 2400 MM (L X C)	M2		1,0966	14,80	16,23
39427	SINAPI-CE	I	PERFIL CANALETA, FORMATO C, EM AÇO ZINCADO, PARA ESTRUTURA FORRO DRYWALL, E = 0,5 MM, *46 X 18* (L X H), COMPRIMENTO 3 M	M		3,851	5,80	22,34
39430	SINAPI-CE	I	PENDURAL OU PRESILHA REGULADORA, EM AÇO GALVANIZADO, COM CORPO, MOLA E REBITE, PARA PERFIL TIPO CANALETA DE ESTRUTURA EM FORROS DRYWALL	UN		1,3265	2,20	2,92
39432	SINAPI-CE	I	FITA DE PAPEL REFORCADA COM LAMINA DE METAL PARA REFORCO DE CANTOS DE CHAPA DE GESSO PARA DRYWALL	M		1,4395	2,05	2,95
39434	SINAPI-CE	I	MASSA DE REJUNTE EM PO PARA DRYWALL, A BASE DE GESSO, SECAGEM RAPIDA, PARA TRATAMENTO DE JUNTAS DE CHAPA DE GESSO (NECESSITA ADICAO DE AGUA)	KG		0,5202	2,36	1,23
39435	SINAPI-CE	I	PARAFUSO DRY WALL, EM AÇO FOSFATIZADO, CABECA TROMBETA E PONTA AGULHA (TA), COMPRIMENTO 25 MM	UN		7,974	0,10	0,78
39443	SINAPI-CE	I	PARAFUSO DRY WALL, EM AÇO ZINCADO, CABECA LENTILHA E PONTA BROCA (LB), LARGURA 4,2 MM, COMPRIMENTO 13 MM	UN		2,1912	0,23	0,50
40547	SINAPI-CE	I	PARAFUSO ZINCADO, AUTOBROCANTE, FLANGEADO, 4,2 MM X 19 MM	CENTO		0,0132	26,33	0,35
43131	SINAPI-CE	I	ARAME GALVANIZADO 6 BWG, D = 5,16 MM (0,157 KG/M), OU 8 BWG, D = 4,19 MM (0,101 KG/M), OU 10 BWG, D = 3,40 MM (0,0713 KG/M)	KG		0,0426	15,69	0,67
88278	SINAPI-CE	C	MONTADOR DE ESTRUTURA METÁLICA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H		0,3628	14,50	5,26
88316	SINAPI-CE	C	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H		0,3628	13,50	4,90
C1628	SEINFRA/CE	C	LIMPEZA GERAL	M2	1,00		9,45	9,45
88316	SINAPI-CE	C	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H		0,7000	13,50	9,45

PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE CUSTOS UNITÁRIOS

MANUTENÇÃO PREDIAL DE REPAROS EM PORTAS, REBOCOS, PINTURAS E MURO DAS EDIFICAÇÕES DO TRT 7ª REGIÃO.

Tabelas utilizadas:

SINAPI-CE 02/2023 Com Desoneração

SEINFRA-CE 027.1 Com Desoneração

ORSE 11/2022-1

CÓD	FONTE	TIPO	DESCRIÇÃO	UD	QT	COEF	VU (R\$)	VT (R\$)
	SEINFRA/CE	C	CARGA MANUAL DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE	M3	1,00		17,18	17,18
C0702								
88316	SINAPI-CE	C	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H		0,7200	13,50	9,72
10578	SEINFRA/CE	I	CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3 (CHI)	H		0,24	31,07	7,46
	SINAPI-CE	C	ASSENTO SANITÁRIO CONVENCIONAL - FORNECIMENTO E INSTALACAO. AF_01/2020	UN.	1,00		33,56	33,56
100849								
377	SINAPI-CE	I	ASSENTO SANITÁRIO DE PLASTICO, TIPO CONVENCIONAL ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	UN		1,00000	30,50	30,50
88267	SINAPI-CE	C	COMPLEMENTARES	H		0,15360	15,91	2,44
88316	SINAPI-CE	C	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H		0,04840	12,83	0,62
			LUMINARIA DE SOBREPOR/EMBTIR RETANGULAR EM ALUMÍNIO LACADO (ANODIZADO) COM REFLETOR EM ALUMÍNIO ESPELHO, PARA 2 LED'S TUBULAR T5 DE 10W, TONALIDADE 5000K, COR BRANCA, GRAU DE PROTEÇÃO IP20	UN.			349,86	349,86
C4804	SEINFRA/CE	C	E 1 LED DRIVER - COMPLETA	H		1,5000	16,60	24,90
88264	SINAPI-CE	C	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H		1,5000	13,64	20,46
88247	SINAPI-CE	C	COMPLEMENTARES	H		1,5000	13,64	20,46
			LUMINÁRIA DE SOBREPOR/EMBTIR RETANGULAR EM ALUMÍNIO LACADO (ANODIZADO) COM REFLETOR EM ALUMÍNIO ESPELHO, PARA 2 LED'S TUBULAR T5 DE 10W, TONALIDADE 5000K, COR BRANCA, GRAU DE PROTEÇÃO IP20 E 1 LED DRIVER - COMPLETA	UN.		1,0000	304,50	304,50
19119	SEINFRA/CE	I	DRIVER - COMPLETA	UN.		1,0000	304,50	304,50
			LUMINARIA DE SOBREPOR/EMBTIR RETANGULAR EM PA(POLYAMIDE) COM REFLETOR EM PMMA OPTICO PARA 2 LED'S TUBULARES T5 DE 20W, TONALIDADE 5000K, COR BRANCA, GRAU DE PROTEÇÃO IP20 E 1 LED DRIVER - COMPLETA	UN.			349,87	349,87
C4802	SEINFRA/CE	C	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H		1,5000	16,60	24,91
88264	SINAPI-CE	C	COMPLEMENTARES	H		1,5000	13,64	20,46
88247	SINAPI-CE	C	COMPLEMENTARES	H		1,5000	13,64	20,46
			LUMINÁRIA DE SOBREPOR RETANGULAR EM PA(POLYAMIDE) COM REFLETOR EM PMMA OPTICO PARA 2 LED'S TUBULARES T5 DE 20W, TONALIDADE 5000K, COR BRANCA, GRAU DE PROTEÇÃO IP20 E 1 LED DRIVER - COMPLETA	UN.		1,0000	304,50	304,50
19117	SEINFRA/CE	I	PROTEÇÃO IP20 E 1 LED DRIVER - COMPLETA	UN.		1,0000	304,50	304,50
			LUMINARIA DE SOBREPOR/EMBTIR RETANGULAR EM PA(POLYAMIDE) COM REFLETOR EM PMMA OPTICO PARA 4 LED'S TUBULARES T5 DE 20W, TONALIDADE 5000K, COR BRANCA, GRAU DE PROTEÇÃO IP20 E 1 LED DRIVER - COMPLETA	UN.			349,37	-00
C4803	SEINFRA/CE	C	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H		1,5000	16,60	24,91
88264	SINAPI-CE	C	COMPLEMENTARES	H		1,5000	13,64	20,46
88247	SINAPI-CE	C	COMPLEMENTARES	H		1,5000	13,64	20,46
			LUMINÁRIA DE SOBREPOR/EMBTIR RETANGULAR EM ALUMÍNIO LACADO COM REFLETOR EM ALUMÍNIO ESPELHO, PARA 4 LED'S TUBULARES T5 DE 10W, TONALIDADE 5000K, COR BRANCA, GRAU DE PROTEÇÃO IP20 E 1 LED DRIVER - COMPLETA	UN.		1,0000	304,00	304,00
19118	SEINFRA/CE	I	COMPLETA	UN.		1,0000	304,00	304,00
			TELHAMENTO COM TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO E = 6 MM, COM RECOBRIMENTO LATERAL DE 1 1/4 DE ONDA PARA TELHADO COM INCLINAÇÃO MÁXIMA DE 10°, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	UN.	1,00		49,71	49,71
94210	SINAPI-CE	C	CONJUNTO ARRUELAS DE VEDACAO 5/16" PARA TELHA FIBROCIMENTO (UMA ARRUELA METALICA E UMA ARRUELA PVC - CONICAS)	CJ		1,260000	0,16	0,20
1607	SINAPI-CE	I						
4302	SINAPI-CE	I	PARAFUSO ZINCADO ROSCA SOBERBA, CABECA SEXTAVADA, 5/16 " X 250 MM, PARA FIXACAO DE TELHA EM MADEIRA	UN		1,260000	2,44	3,07
7194	SINAPI-CE	I	TELHA DE FIBROCIMENTO ONDULADA E = 6 MM, DE 2,44 X 1,10 M (SEM AMIANTO)	M2		1,357000	31,00	42,07
88316	SINAPI-CE	C	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H		0,166000	12,83	2,13
88323	SINAPI-CE	C	TELHADISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H		0,128000	16,04	2,05
93281	SINAPI-CE	C	GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - CHP DIURNO. AF_03/2016	CHP		0,005300	14,30	0,08
93282	SINAPI-CE	C	GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - CHI DIURNO. AF_03/2016	CHI		0,007300	14,50	0,11



PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE CUSTOS UNITÁRIOS

MANUTENÇÃO PREDIAL DE REPAROS EM PORTAS, REBOCOS, PINTURAS E MURO DAS EDIFICAÇÕES DO TRT 7ª REGIÃO.

Tabelas utilizadas:

SINAPI-CE 02/2023 Com Desoneração

SEINFRA-CE 027.1 Com Desoneração

ORSE 11/2022-1

CÓD	FONTE	TIPO	DESCRIÇÃO	UD	QT	COEF	VU (R\$)	VT (R\$)
0606	SEINFRA/CE	C	CAIXA DE INSPEÇÃO EM ALVENARIA - TAMPA DE CONCRETO ESP.= 5cm	M2	1,00		162,64	162,64
88316	SINAPI-CE	C	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H		0,800000	13,50	10,80
88309	SINAPI-CE	C	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H		0,300000	17,50	5,25
88245	SINAPI-CE	C	ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H		0,460000	17,50	8,05
88238	SINAPI-CE	C	AJUDANTE DE ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H		0,460000	13,50	6,21
88239	SINAPI-CE	C	AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H		2,420000	13,33	32,26
88262	SINAPI-CE	C	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H		2,420000	16,19	39,18
370	SINAPI-CE	I	AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	M3		0,033000	87,50	2,89
11916	SEINFRA/CE	I	TABUA DE 1" DE 3A. - L = 30cm	M		0,120000	6,95	0,83
43059	SINAPI-CE	I	ACO CA-60, 4,2 MM, OU 5,0 MM, OU 6,0 MM, OU 7,0 MM,	KG		5,270000	6,65	35,05
10280	SINAPI-CE	I	VERGALHAO	M3		0,040000	53,33	2,13
43132	SINAPI-CE	I	BRITA	KG		0,090000	13,50	1,22
1379	SINAPI-CE	I	ARAME RECOZIDO 16 BWG, D = 1,65 MM (0,016 KG/M) OU 18 BWG, D = 1,25 MM (0,01 KG/M)	KG		16,200000	0,53	8,59
43681	SINAPI-CE	I	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	KG				
			CHAPA/PAINEL DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA (MADEIRITE RESINADO ROSA) PARA FORMA DE CONCRETO, DE 2200 x 1100 MM, E = 8 A 12 MM	M2		0,400000	25,44	10,18
			EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO 16 FACES DE 22 X 11 CM, ESPESSURA 8 CM.	M2	1,00		68,94	68,94
92404	SINAPI-CE	C	AF_10/2022					
370	SINAPI-CE	I	AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	M3		0,0568	110,00	6,25
4741	SINAPI-CE	I	PO DE PEDRA (POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE)	M3		0,0098	90,00	0,88
			BLOQUETE/PISO INTERTRAVADO DE CONCRETO - MODELO ONDA/16					
			FACES/RETANGULAR/TJOLINHO/PAVER/HOLANDES/PARALELE PIPEDO, *22 CM X 11* CM, E = 8 CM, RESISTENCIA DE 35 MPA (NBR 9781), COR NATURAL	M2		1,004	52,50	52,71
88260	SINAPI-CE	C	CALCETEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H		0,2129	23,31	4,96
88316	SINAPI-CE	C	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H		0,2129	18,34	3,90
91277	SINAPI-CE	C	PLACA VIBRATÓRIA REVERSIVEL COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA, FORÇA CENTRÍFUGA DE 25 KN (2500 KGF), POTÊNCIA 5,5 CV - CHP DIURNO. AF_08/2015	CHP		0,0055	9,50	0,05
91278	SINAPI-CE	C	PLACA VIBRATÓRIA REVERSIVEL COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA, FORÇA CENTRÍFUGA DE 25 KN (2500 KGF), POTÊNCIA 5,5 CV - CHI DIURNO. AF_08/2015	CHI		0,101	0,55	0,06
91283	SINAPI-CE	C	CORTADORA DE PISO COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA, POTÊNCIA DE 13 HP, COM DISCO DE CORTE DIAMANTADO SEGMENTADO PARA CONCRETO, DIÂMETRO DE 350 MM, FURO DE 1" (14 X 1") - CHP DIURNO. AF_08/2015	CHP		0,0038	10,20	0,04
91285	SINAPI-CE	C	CORTADORA DE PISO COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA, POTÊNCIA DE 13 HP, COM DISCO DE CORTE DIAMANTADO SEGMENTADO PARA CONCRETO, DIÂMETRO DE 350 MM, FURO DE 1" (14 X 1") - CHI DIURNO. AF_08/2015	CHI		0,1027	0,88	0,09

Planilha de composição dos Encargos Sociais incidentes sobre mão-de-obra horista

FONTES: SINAPI / CEF - CEARÁ

COM DESONERAÇÃO

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	HORISTA (%)
GRUPO A		
A1	INSS	20,00%
A2	SESI	0,00%
A3	SENAI	0,00%
A4	INCRA	0,00%
A5	SEBRAE	0,00%
A6	SALÁRIO EDUCAÇÃO	0,00%
A7	SEGURO CONTRA ACIDENTES TRABALHO	3,00%
A8	FGTS	8,00%
A9	SECONCI	0,00%
A	TOTAL DOS ENCARGOS SOCIAIS BÁSICOS	31,00%
GRUPO B		
B1	REPOUSO SEMANAL REMUNERADO	17,85%
B2	FERIADOS	3,71%
B3	AUXILIO-ENFERMIDADE	0,87%
B4	13º SALÁRIO	10,98%
B5	LICENÇA PATERNIDADE	0,07%
B6	FALTAS JUSTIFICADAS	0,73%
B7	DIAS DE CHUVA	1,58%
B8	AUXILIO ACIDENTE DE TRABALHO	0,11%
B9	FÉRIAS GOZADAS	11,63%
B10	SALÁRIO MATERNIDADE	0,04%
B	TOTAL DE ENCARGOS SOCIAIS QUE RECEBEM INCIDÊNCIAS DE A	47,57%
GRUPO C		
C1	AVISO PRÉVIO INDENIZADO	5,49%
C2	AVISO PRÉVIO TRABALHADO	0,13%
C3	FÉRIAS INDENIZADAS	2,43%
C4	DEPÓSITO RECISÃO SEM JUSTA CAUSA	3,02%
C5	INDENIZAÇÃO ADICIONAL	0,46%
C	TOTAL DOS ENCARGOS SOCIAIS QUE NÃO RECEBEM INCIDÊNCIAS DE A	11,53%
GRUPO D		
D1	REINCIDÊNCIAS DE A SOBRE B	8,08%
D2	REINCIDÊNCIA DE GRUPO A SOBRE AVISO PRÉVIO TRABALHADO E REINCIDÊNCIA DO FGTS SOBRE AVISO PRÉVIO INDENIZADO	0,46%
D	TOTAL DE REINCIDÊNCIAS DE UM GRUPO SOBRE O OUTRO	8,54%
TOTAL (A+B+C+D)		98,64%



PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DA TAXA DE BENEFÍCIOS E DESPESAS INDIRETAS (BDI)*

Em Iguatu: Vara do Trabalho do Iguatu.

ITEM	PORCENTAGEM	
GARANTIA / SEGURO (G)	0,80%	(1)
RISCO (R).	0,97%	(2)
DESPESAS FINANCEIRAS (DF)	0,59%	(3)
ADMINISTRAÇÃO CENTRAL (AC)	3,00%	(4)
CUSTOS INDIRETOS	5,36%	
LUCRO (L)	6,16%	(5)
LUCRO BRUTO	6,16%	
COFINS	1,88%	(6)
ISS	3,98%	(8)
PIS	0,41%	(9)
TRIBUTAÇÃO (T)	6,27%	
BDI (fórmula)	19,42%	

* Fórmula do BDI: A fórmula para estipulação da taxa de BDI estimado adotado é a mesma que foi aplicada para a obtenção das tabelas contidas no Acórdão n. 2.622/2013 – TCU Plenário

$$\text{BDI} = \frac{(1 + AC) * (1 + DF) * (1 + G + R) * (1 + L)}{1 - T} - 1$$

(1), (2), (3), (4), (5) Valores definidos a partir dos limites no Acórdão nº 2.622/2013 - TCU – Plenário.

(6) Alíquota definida por lei (lucro presumido).

(8) Alíquota e base de cálculo definida pela legislação municipal. IGUATU: LC nº 1.061, de 29/12/2005 e atualizações até outubro de 2017.

(9) Alíquota definida por lei (lucro presumido).

Atestamos a conformidade da planilha de BDI com a orientação da Divisão de Contabilidade do TRT7.



PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DA TAXA DE BENEFÍCIOS E DESPESAS INDIRETAS (BDI)*

Em Juazeiro do Norte: Fórum do Cariri.

ITEM	PORCENTAGEM	
GARANTIA / SEGURO (G)	0,80%	(1)
RISCO (R).	0,97%	(2)
DESPESAS FINANCEIRAS (DF)	0,59%	(3)
ADMINISTRAÇÃO CENTRAL (AC)	3,00%	(4)
CUSTOS INDIRETOS	5,36%	
LUCRO (L)	6,16%	(5)
LUCRO BRUTO	6,16%	
COFINS	1,88%	(6)
ISS	3,98%	(8)
PIS	0,41%	(9)
TRIBUTAÇÃO (T)	6,27%	
BDI (fórmula)	19,42%	

* Fórmula do BDI: A fórmula para estipulação da taxa de BDI estimado adotado é a mesma que foi aplicada para a obtenção das tabelas contidas no Acórdão n. 2.622/2013 – TCU Plenário

$$\text{BDI} = \frac{(1 + AC) * (1 + DF) * (1 + G + R) * (1 + L)}{1 - T} - 1$$

(1), (2), (3), (4), (5) Valores definidos a partir dos limites no Acórdão nº 2.622/2013 - TCU – Plenário.

(6) Alíquota definida por lei (lucro presumido).

(8) Alíquota e base de cálculo definida pela legislação municipal. JUAZEIRO DO NORTE: LC nº 93, de 20/12/2013.

(9) Alíquota definida por lei (lucro presumido).

Atestamos a conformidade da planilha de BDI com a orientação da Divisão de Contabilidade do TRT7.